
 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 507523 del 23/05/2013 – DETERMINAZIONE N. 397/95 del 23/05/2013  Pag. 1/3 

  

 
Oggetto: Affidamento del servizio di centro estivo. Approvazione aggiudicazione provvisoria e definitiva 

non efficace.CIG Z6109AC46A  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Servizi alla Persona  
 
Premesso che con determina a contrattare n. 317/76 del 26/04/2013 si approvava l’affidamento del servizio 
dei centri estivi, lo schema di convenzione, lo schema di lettera d'invito e relativi allegati; 
 
Che con il medesimo atto ai sensi di quanto prescritto dall’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 si stabiliva che:  
- il fine da perseguire è l'individuazione del soggetto a cui affidare il servizio dei centri estivi; 
- l’oggetto consiste nell'affidamento della progettazione educativa, dell’organizzazione e della gestione 
dell’attività di animazione dei centri estivi, rivolto ai bambini che hanno frequentato la scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di I grado; 
- la forma del contratto viene individuata nella sottoscrizione da parte dell’aggiudicatario della convenzione 
per la gestione dei centri estivi; 
- le clausole essenziali sono le seguenti: 
� il contratto decorre dal 1/7/2013 al 31/8/2013; 
� il contratto convenzionale si intende risolto in data 31/8/2013 ed in ogni caso all’esaurimento 
dell’impegno assunto con la determinazione stessa; 
 
Dato atto che si stabiliva che la convezione sarebbe stata affidata mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art.125 d.lgs.163/2006, selezionando la migliore offerta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, da individuarsi secondo gli elementi di valutazione di seguito elencati: 
� OFFERTA TECNICA punti 80 
� OFFERTA ECONOMICA punti 20; 
e di invitare alla procedura le associazioni le cui denominazioni sono riportate in apposito elenco redatto dal 
responsabile del procedimento e conservato agli atti della stazione appaltante; 
 
Preso atto che entro il termine di scadenza delle offerte (ore 13,00 del 14/05/2013) sono pervenuti i plichi dei 
seguenti operatori: 
- 1)Consorzio Il Picchio e Kairos  (prot. n. 21481 del 14/05/2013) 
- 2)Associazione Culturale e Ricreativa Hyperion e Ass. Animagiovani (prot. n.21545 del 14/05/2013) 
- 3)Risorse Cooperativa S.c.r.l. (prot. n.21548 del 14/05/2013) 
e che con determinazione n. 354/86 del 14/05/2013 il sottoscritto dirigente ha nominato, in conformità 
all’art.14 del vigente Regolamento dei contratti, i due membri esperti ed ha costituito la commissione 
giudicatrice dell’affidamento in oggetto; 
 
Visto il verbale di gara del 15/05/2013 dal quale risulta che: 
- nella seduta pubblica in pari data la commissione ha esaminato la documentazione presentata per 
l’ammissione alla gara dai tre concorrenti sopra elencati, ne ha disposto l’ammissione ed ha proceduto ad 
aprire i plichi contenenti l’offerta tecnica per una formale verifica di quanto presente negli stessi; 
- nella seduta riservata che si è svolta subito dopo, il Presidente ha proceduto ad attenta lettura delle relazioni 
presentate dagli offerenti e all’attribuzione dei relativi punteggi; 
- la commissione si è riconvocata subito dopo in seduta pubblica e, dopo aver illustrato i risultati dell’esame 
delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi, ha aperto le relative offerte economiche e ha dato lettura dei 
ribassi offerti sul contributo posto a base di gara. La Commissione ha escluso il concorrente n. 1 per aver 
presentato un’offerta al rialzo; ha proceduto poi alla determinazione del punteggio per l’offerta economica e 
a sommare tutti i punteggi al fine di determinare l’offerta economicamente più vantaggiosa. Ha dichiarato 



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 507523 del 23/05/2013 – DETERMINAZIONE N. 397/95 del 23/05/2013  Pag. 2/3 

  

provvisoriamente aggiudicatario dell’affidamento del servizio in oggetto il concorrente “- Associazione 
Culturale e Ricreativa Hyperion e Ass. Animagiovani; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, di approvare l’aggiudicazione provvisoria in favore del 
concorrente “Associazione Culturale e Ricreativa Hyperion e Ass. Animagiovani” e di affidare 
definitivamente il servizio allo stesso, alle condizioni tutte stabilite negli atti di gara, come integrate 
dall’offerta tecnica ed economica presentate, dalla quale ultima risulta offerto contributo di €.24.000,00, 
giusta ribasso del 5%, dando atto che tale aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta 
e diventa efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art.11, comma 8, del D.Lgs n.163/06, dopo la verifica positiva 
del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti; 
 
Ritenuto inoltre, di stabilire che tale provvedimento sia comunicato all’aggiudicatario in conformità a quanto 
previsto dall’art.79, c.5, lett.a) del D.Lgs n.163/06 e che si procederà all’avviso di post informazione ai sensi 
dell’art.331 del DPR. 207/2010; 
 
Dato atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente del Servizio “Servizi alla persona e che 
per l’espletamento della gara si è avvalso del supporto dell’Ufficio Gare e contratti;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visto che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto l’impegno è stato già 
assunto con determina a contrattare n. 317/76 del 26/04/2013; 
 
Visto l’art. 107 del TUEL n.267/2000 e s.m., 
Visto l’art.11 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1) Approvare l’aggiudicazione provvisoria dell’affidamento del servizio di centro estivo in favore del 
concorrente “Associazione Culturale e Ricreativa Hyperion e Ass. Animagiovani che ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, come risulta dal verbale di gara conservato agli atti dell’ufficio. 
 
2) Aggiudicare in via definitiva il servizio in oggetto al concorrente “Associazione Culturale e Ricreativa 
Hyperion e Ass. Animagiovani alle condizioni tutte stabilite negli atti di gara, come integrate dall’offerta 
tecnica ed economica presentate dallo stesso dalla quale ultima risulta offerto un contributo pari a 
€.24.000,00 giusta ribasso del 5%. 
 
3) Dare atto che tale aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.11, comma 8, del D.Lgs n.163/06, dopo la verifica positiva del possesso in capo 
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti. 
 
4) Procedere alla comunicazione del presente provvedimento nei confronti dell’aggiudicatario e di 
provvedere alla pubblicazione all’avviso di esito gara sul sito internet della stazione appaltante. 
 
5) Dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto in qualità di dirigente del Servizio “Servizi 
alla persona e che per l’espletamento procedimento di gara si è affidato avvalso del supporto dell’Ufficio 
gare e contratti. 
 
6) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 507523 del 23/05/2013 – DETERMINAZIONE N. 397/95 del 23/05/2013  Pag. 3/3 

  

bis del D.Lgs n. 267/2000. 
 
7) Dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto 
l’impegno è stato già assunto con determina a contrattare n. 317/76 del 26/04/2013. 
 
8) Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio. 
 
Macerata, 23/05/2013 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 

(Dott. Gianluca Puliti) 
(firma all’originale) 

 
 
 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
 
Sulla presente determinazione si appone, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, Dlgs 267/00 il visto di 
regolarità contabile.  
 
Macerata, 27/05/13 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
(Dott.ssa Roberta Pallonari) 

(firma all’originale) 


